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فوکوس
  154 سال پیش، برابر با شانزدهم دسامبر 1863 میلادی، جرج سانتایانا، فیلسوف، شاعر و رمان‌نویس شهیر اسپانیایی در 
مادرید به دنیا آمد. سانتیانا با اینکه تمام عمر شهروند اسپانیا بود ولی در آمریکا بزرگ شد، تحصیل کرد و آثارش به زبان انگلیسی 
بود، به همین دلیل او را عموماً یک آمریکایی محسوب می‌کنند. او از نزدیک به ۸۹ سال عمر خود، ۳۹ سال را در آمریکا سپری کرد. 
سانتایانا بیشتر برای جملات قصارش معروف است، خصوصاً جمله: »آنان که تاریخ را به یاد نسپارند محکوم به تکرار آن هستند« و 

به همین ترتیب: »تنها مردگان پایان جنگ را دیده‌اند« که اغلب به اشتباه به افلاطون نسبت داده می‌شود.

رخداد
  تصویب حکم طلاق ناپلئون بناپارت امپراتور فرانسه از همسر خود 
ژوزفین در پی خودداری کلیسای کاتولیک از به رسمیت شناختن این 

جدایی )1809 میلادی(
  تأسیس باشگاه فوتبال آ.ث میلان در ایتالیا )1899 میلادی(

  اعلام حالت فوق‌العاده از سوی هري ترومن رئيس‌جمهوري 
وقت آمريكا در پی ورود ارتش چین به جنگ کره و در دفاع از 

کره‌شمالی )1950 میلادی(
  تشکیل کشور بنگلادش در پی پیروزی ارتش آزادی‌بخش 

بنگلادش در جنگ استقلال با پاکستان )1971 میلادی(

طلوع
  گبهارد فون بلوشر- فیلدمارشال پروسی، فرمانده نیروهای آلمانی 
در نبرد لایپزیگ و جنگ واترلو علیه نیروهای فرانسوی به رهبری ناپلئون 

بناپارت )1742 میلادی(
  جین آستن- نویسنده مشهور بریتانیایی، صاحب 
آثاری چون: غرور و تعصب، حس و حساسیت، 

منسفیلد پارک، ترغیب )1775 میلادی(
  آرتور سی.کلارک- نویسنده، مخترع و دانشمند 

بریتانیایی، صاحب رمان علمی- تخیلی معروف ۲۰۰۱: اودیسه 
فضایی )1917 میلادی(

غروب
  آلفونسو آلبوکرک- کاشف و ژنرال مشهور نیروی دریایی کشور 
 پرتغال، عامل گسترش سلطه پرتغال در سرزمین‌های مجاور اقیانوس هند 

)1515 میلادی(
  سامرسِت موآم- داستان‌نویس و نمایشنامه‌نویس انگلیسی، 
از نویسندگان مشهور و پرکار قرن بیستم، صاحب آثاری چون: 

حاصل عمر، لبه تیغ، ماه و شش پشیز )1965 میلادی(
  لی وان کلیف- بازیگر آمریکایی فیلم‌های وسترن و اکشن، 
نقش‌آفرین در فیلم‌هایی چون: خوب بد زشت، به خاطر چند دلار 

بیشتر، فرار از نیویورک )1989 میلادی(

   این عکس که از سوی دانشگاه اکستر انگلستان بازنشر شده یک لاک‌پشت غول پیکر را در قید و بند زباله‌های دریایی نشان می‌دهد. سالانه بسیاری از موجودات در حال انقراض به سبب تلاقی با زباله‌های رها شده در طبیعت جان خود را 
 Ocean Spirits / در خشکی و دریا از دست می‌دهند. عکس: کیت چارلز

حرف روز

صفحه
آخر

 safhehakhar@shahrvand-newspaper.ir :ایمیل‌ صفحه آخر 

نماز شب، موجب رضايت پروردگار، دوستى 
فرشتگان، سنت پيامبران، ريشه ايمان، مايه 
ناراحتى شيطان، مايه اجابت دعا، قبولى اعمال و 

حضرت محمد)ص(بركت در روزى است.

مونس جان
شمع رویت ختم زیبایی بس است

عالمی پروانه سودایی بس است
چشم بر روی تو دارم از جهان

گر سوی من چشم بگشایی بس است
گرچه رویت کس سر مویی ندید

گر سر موییم بنمایی بس است
من نمی‌دارم ز تو درمان طمع

درد بر دردم گر افزایی بس است
تا قیامت ذره‌ای اندوه تو

مونس جانم به تنهایی بس است
گر توانایی ندارم در رهت

زاد راهم ناتوانایی بس است
گر ز عشقت عافیت می‌پرسدم

عافیت چکنم که رسوایی بس است
دوش عشقش تاختن آورد و گفت

از توام‌ای رند هرجایی بس است
در قلندر چند قرایی کنی

نقد جان در باز قرایی بس است
هست زنار نفاقت چار کرد

گر مسلمانی ز ترسایی بس است
ختم کن اسرار گفتن‌ای فرید

چون بسی گفتی ز گویایی بس است
عطار

اوقات شرعي:   اذان صبح: 05:37:38 | طلوع آفتاب:  07:07:36| اذان ظهر: 12:00:07| غروب آفتاب: 16:52:37   | اذان مغرب: ‌17:12:54شنبه 25 آذر 1396  | 27 ربیع‌الاول 1439 |  16 دسامبر 2017 |  سال پنجم  |  شماره 1295

 عضو  انجمن
 صنفی مدیران رسانه 
و شرکت تعاونی 
مطبوعات کشور

پایان صفحه‌بندی:شروع صفحه‌بندی: زمان صفحه‌بندی:18/30- 18/00

محمدرضا نیک‌نژاد
آموزگار 

»...نکته خیلی مهم و حایز اهمیت، آزمایشگاه‌ها و 
چگونگی تجهیزات آن بود. یک نمونه از آن مربوط به 
میزی می‌شد که در آن آزمایشگاه به من داده بودند. 
این میز کشوی کوچکی داشت. از روی کنجکاوی آن 
را بیرون کشیدم و با کمال تعجب، چشمم به یک دسته 
چک افتاد. دسته‌چک را برداشتم و متوجه شدم تمام 
برگه‌های آن امضا شده است! فورا آن را نزد پروفسوری 
که رئیس آزمایشگاه‌ها و استاد راهنمای خودم بود، 
بردم. چک را به او دادم و گفتم: ببخشید استاد، که 
بی‌خبر مزاحم شدم. موضوع بسیار مهمی اتفاق افتاده 
است. ظاهرا این دسته‌چک مربوط به پژوهشگر قبلی 
بوده و در کشوی میز من جا مانده است و اضافه کردم؛ 
مواظب باشید، چون تمام برگ‌های آن امضا شده است، 
یک وقت گم نشود. پروفسور با لبخند تعجب‌آوری به 
من گفت: این دسته‌چک را دانشگاه برای شما، مانند 
تمام پژوهشگران دیگر دانشگاه، آماده کرده است تا اگر 
در هنگام آزمایش‌ها به تجهیزاتی نیاز داشتید، بدون 
معطلی به کمپانی سازنده تجهیزات اطلاع بدهید. آن 
تجهیزات را، برای شما می‌آورند و راه می‌اندازند و بعد 
فاکتوری به شما می‌دهند. شما هم مبلغ فاکتورشده 
را روی چک می‌نویسید و تحویل کمپانی می‌دهید. به 
این ترتیب آزمایش‌های شما با سرعت بیشتری پیش 
می‌روند. توضیح پروفسور مرا شگفت‌زده کرد و از ایشان 
پرسیدم: بسیار خوب، ولی این‌جا اشکالی وجود دارد و 
آن امضای چک‌های سفید است؛ اگر کسی از این چک 
سوءاستفاده کرد، شما چه خواهید کرد؟ با لبخند بسیار 
آموزنده‌ای چنین پاسخ داد: بله، حق با شماست. ولی باید 
قبول کنید، که‌ درصد پیشرفتی که ما در‌ سال براساس 
این اعتماد به دست می‌آوریم، قابل مقایسه با خطایی که 
ممکن است اتفاق بیفتد، نیست.« )از خاطرات دکتر 

حسابی در دانشگاه شیکاگو( 

امروز ۲۵ آذر »روز پژوهش« است. در پیوند با این 
روز یاد خاطره بالا و چند خاطره دیگر از دکتر حسابی 
افتادم. او کسی است که در چنین مواردی می‌توان به 
داوری‌اش دل استوار‌تر بود. تا آن‌جا که خبر می‌رسد در 
میان کشورهای توسعهی‌افته آمریکا آموزش و پرورش 
چندان کارایی ندارد و مانند کشور خودمان دچار 
بیماری آزمون‌زدگی و نمره‌گرایی و... است و باز مانند 
کشور خودمان منتقدان آموزشی با دولت‌های گوناگون 
بر سر آموزش و پرورش درگیرند و... این یعنی ساختار 
آموزشی آمریکا نسبت به کشورهای پیشرو به شکل 
سازمانمند آن‌چنان نتوانسته و نمی‌تواند زمینه را برای 
پرورشِ نسل‌های پژوهشگر فراهم کند، اما این پرسش 
پیش می‌آید که چرا آمریکا از نظر پژوهش سرآمد‌ترین 
کشورهای جهان است. بی‌گمان آموزش عالی آمریکا 
یکی از منابع درآمدهای هنگفت اقتصادی آن کشور 
است. سیاست‌گذاری‌های کلان این کشور در بیش از 
8۰-‌70۰سال گذشته در راستای جذب نخبگان علمی 
کشورهای دیگر و فراهم‌کردن زیست شخصی و علمی 
و به‌ویژه پژوهشی برای آنان بوده و بیشترین سود را از 
این رهگذر برده است و اگر چنین نبود، اکنون سازمان 
فضایی این کشور سازمانی چند ملیتی نبود؛ و کم‌وبیش 
همه نهادهای علمی‌اش چنین‌اند، اما شاخصه اثرگذار 
دیگر در این زمینه سهم پژوهش از تولید ناخالصی 
داخلی )GDP( است. درحالی‌ که سهم پژوهش از 
GDP در کشور ما با کمی نوسان نزدیک نیم است، 
آمریکا 2/76، چین 1/98، ژاپن 3/35، کره‌جنوبی 4/26، 
ترکیه 0/86، مالزی 1/07 و... است و این تا اندازه‌ای 
نشان‌دهنده ارزش‌گذاری ما به پژوهش و پژوهشگر 
است. آنچه که بیش از هر چیز ضروری به نظر می‌رسد، 
فراهم‌کردن زمینه‌های سخت‌افزاری و نرم‌افزاری برای 
رضایت پژوهشگران و نگهداشتن آنان در کشور است؛ و 
این کار تنها با هزینه‌کردن در راه زیست علمی و شخصی 
آنان شدنی است. آیا به روزی خواهیم رسید که مانند 
تجربه دلنشین دکتر حسابی چک سفید امضا به 
پژوهشگرانمان بدهیم و چندین برابرش سودهای مادی 

و غیرمادی به دست آوریم؟

حال و روزِ پژوهش در »روز پژوهش« 

 تشویش اذهان عمومی 
در فضای مجازی

وحید ارونقی| در طول زندگی و گذران 
عمر در محدوده سنی ۱۸ تا ۳۵سالگی 
مسائل و مشکلاتی مانند: مشکلات مالی 
و اقتصادی، تعیین و احراز شغل مورد 
علاقه، انتخاب همسر و ازدواج، کمبودهای 
اجتماعی و فرهنگی و سایر دغدغه‌هایی 
که فرصت‌های ایجادشده در زندگی را‌ 
گاه به تهدید مبدل کرده است، همه این 
اتفاقات و سایر مواردی که برای هر فردی 
به‌طور خاص می‌‌تواند اتفاق افتاده باشد، به 
یک تشویش در ذهن افراد تبدیل می‌شود. 
حالا با درنظرگرفتن همه این مشکلات، 
ظهور رسانه‌ای به نام تلفن‌همراه که از یک 
وسیله ارتباطی گفت و شنودی حد گذرانده 
و به یک رسانه تمام عیار تبدیل شده، مزید 
علت این موضوع هم شده است که همیشه و 
همه‌جا، همراه افراد است. پیام‌هایی متفاوت 
در همه زمینه‌ها که توسط اپلیکشین‌ها، 
کانال‌ها، گروه‌ها و دیگر صفحات مجازی 
متفاوت در این فضای بزرگ رسانه‌ای بین 
افراد دست به دست، دیده و خوانده می‌شود 
و در گام‌های بعدی به وفور تکثیر و به 
اشتراک نیز گذاشته می‌شود. نوع پیام‌ها و 
اطلاعات منتشرشده در این فضا که به همه 
انواع هم سرایت کرده است )متن، عکس، 
فیلم( بعضا حاوی محتوایی است که افراد را 
دچار یأس، ناامیدی، تردید در تصمیم‌گیری‌ 
و فرد را به صورت ناخودآگاه در مواجهه با 
سیلی از این نوع پیام‌ها با خطرهایی جدی 
و به انتخاب‌ مسیرهای ناممکن تشویق و 
ترغیب می‌کند. تشویش، نگرانی و تردیدی 
که در ذهن مخاطبان این رسانه‌ها به افراد 
تحمیل می‌شود، آسیب‌رسان و در برخی 
مواقع که به تعداد پیام‌ها نیز افزوده می‌شود، 
آنها را دچار یک افسردگی پنهان و به شیوع 
یک اختال روانی دامن می‌زند. ‌درصد 
قابل توجهی از جمعیت افراد بزرگسال 
کشور دچار شایع‌ترین اختلال روانی به نام 
افسردگی هستند. این موضوع که یکی از 
دلایلش می‌تواند همین اعتیاد به رسانه‌های 
مجازی و گرفتن پیام‌های آسیب‌رسان به 
شخص عضو شده، در کانال‌ها و شبکه‌های 
این نوع رسانه‌ها باشد، تنها به کمک خود 
فرد و کنترل و نظارت او قابل جبران است. 
عدم نظارت و کنترل واقعی از سوی مقامات 
بالادستی باعث شده است که روزانه شاهد 
رشد قارچ‌گونه این صفحات باشیم که 
مثل نامشان عمل می‌کنند و به دنیای 
واقعی روی برگردانده، از سوی دیگری قدم 

برمی‌دارند.


